
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 72 del 28/12/2005

OGGETTO: ADEGUAMENTO GETTONI DI PRESENZA COMPONENTI 
CONSIGLIO COMUNALE.

 L ' a n n o  d u e m i l a c i n q u e ,  a d d ì  v e n t o t t o  de l  mese  d i   d i c e
Consiliare del Palazzo Comunale
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 PASSERA Maurizio SI
2 TOSCANI Barbara SI 11 DIONI Michele SI
3 BENASSI Sergio SI 12 DALLEDONNE Pierangelo SI
4 TESTA Gilberto SI 13 RAMPONI Emanuela SI
5 PERACCHI Nara SI 14 CIPELLI Gianfranco SI
6 BELTRAMI Paolo SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI
7 FRATTI Salima SI 16 CONCARINI Roberto SI
8 VIGEVANI Maura SI 17 GOTTI Afro SI
9 TALIGNANI Carla SI
 PRESENTI:    12             ASSENTI:    5

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



O G G E T T O :  ADEGUAMENTO GETTONI DI PRESENZA COMPON
CONSIGLIO COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Rispetto all'appello iniziale di n. 12 (dodici) Consiglieri, dopo l'entrata in aula del 

Consigliere Concarini (ore 17:18) al punto n. 2) dell'Odg., sono presenti alla trattazione 
del punto n. 6) dell'Odg. di cui all'oggetto, n. 13 (tredici) Consiglieri. Assenti i 
Consiglieri Fratti, Passera, Ramponi Gotti.

P r e m e s s o  che l'art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 ha definito la disciplina dello 
status degli Amministatori locali, delineando un nuovo sistema di riferimento per la 
determinazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza;

V i s t o  il Decreto del Ministero dell'Interno 4 agosto 2000, n. 119 recante le norme per la 
determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma del succitato art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 e la 
relativa tabella "A" allegata al decreto;

C o n s i d e r a t o  che in applicazione dell'art.2 c. 1 lett.b) e c) del D.M. n. 119/2000 si è 
provveduto ad applicare le maggiorazioni automatiche nelle percentuali 2% e del 3% degli 
importi tabellari di cui alla tabella A) del succitato decreto, in quanto sussistevano i requisiti 
previsti previsti dalle tabelle B e C, da corrispondere ai consiglieri comunali a titolo di 
gettone di presenza che risultano pertanto essere determinato in Euro 18,98;

Dato atto che le norme contenute nel disegno di legge per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) dispongono, che per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica, le indennità di funzione spettanti ai sindaci nonchè le 
indennità e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali debbano essere 
rideterminate in riduzione nella misura del 10% rispetto all'ammontare risultante alla data del 
30 settembre 2005;

Considerato, pertanto, che la misura del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri 
comunali, rideterminata ai sensi delle norme contenute nel disegno di legge per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006), così come confermato 
dalla Commissione bilancio della Camera dei Deputati il 7 dicembre 2005, è quantificata 
come di seguito specificato:

- Euro 17,17  determinata come segue Euro 18,98 - Euro 1,81 (10% di Euro 18,07 importo 
base tabella A D.M. 119/2000);

Dato atto che tale rideterminazione del gettone di presenza decorrerà dall'01/01/2006;

Richiamata  la deliberazione di C.C. n.11 del 12.01.2005, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio per l'esercizio finanziario 2005, la relazione previsionale e 
programmatica 2005/2007, il bilancio pluriennale 2005/2007;



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

R i l e v a t o  che il Responsabile del Servizio Area Affari Generali, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE;

Rilevato  che il Responsabile del Servizio Finanziario, Stellati  Dott.ssa Elena, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ha espresso il seguente 
parere: FAVOREVOLE;

S e n t i t a  la relazione dell'Assessore ai Servizi Finanziari, Sig.ra Nara Peracchi, che illustra 
brevemente il contenuto della proposta  di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da 
verbale di seduta;

U d i t i  in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri intervenuti alla discussione, 
come da verbale di seduta;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 (tredici) 
Consiglieri presenti e votanti-Assenti i Consiglieri Fratti, Passera, Ramponi e Gotti,     

DELIBERA 
  
                                                                
- di rideterminare, per tutto quanto esposto in narrativa premessa, la misura del gettone di 
presenza da corrispondere ai consiglieri comunali, ai sensi delle norme contenute nel disegno 
di legge per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2006), così come confermato dalla Commissione bilancio della Camera dei Deputati il 7 
dicembre 2005, in riduzione nella misura del 10% rispetto all'ammontare risultante alla data 
del 30 settembre 2005;

- di quantificare pertanto in Euro 17,17 l' importo del gettone di presenza da corrispondere ai 
consiglieri comunali come di seguito specificato - Euro 18,98 - Euro 1,81 (10% di Euro 
18,07);

- di dare atto che la spesa trova copertura all'intervento 1.01.0103.0100 del Bilancio 
pluriennale 2005/2007;

- di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
prescritti dall’art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m..

Successivamente,

                                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con v o t i  u n a n i
favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 13 (tredici) Consiglieri presenti e 
votanti-Assenti i Consiglieri Fratti, Passera, Ramponi e Gotti,     



DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs.vo n. 267/2000 e s.m..

RENDE NOTO

di individuare per il presente atto, quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, c.1, 
L.241/'90, la Rag. Rita Mingardi. 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 29 dicembre 2005 ed ivi rimarrà per

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 08/01/2006 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


